BỘ XÂY DỰNG

Số: 1172/BXD - KTXD
V/v  xác định tỷ lệ chất lượng còn lại của nhà, công trình xây dựng.

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image1]
      Hà Nội, ngày 20 tháng 7 năm 2012

Kính gửi:  Sở Xây dựng Hà Nội
Trả lời công văn số 3174/SXD-QLKT ngày 28/5/2012 của Sở Xây dựng Hà Nội về việc xác định tỷ lệ chất lượng còn lại của nhà, công trình xây dựng, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Phương pháp xác định tỷ lệ chất lượng còn lại của nhà, công trình, vật kiến trúc… (xác định giá trị còn lại của nhà, công trình, vật kiến trúc…) cho bất cứ mục đích nào (bán nhà thuộc sở hữu nhà nước, cổ phần hóa doanh nghiệp, thanh lý tài sản…) cũng giống nhau.

Hiện nay, ngoài Thông tư Liên Bộ số 13/LB-TT ngày 18/8/1994 về hướng dẫn phương pháp xác định giá trị còn lại của nhà ở thuộc sở hữu nhà nước cho người đang thuê, Bộ Xây dựng đã có văn bản số 1326/BXD-QLN ngày 08/8/2011 về việc hướng dẫn kiểm kê, đánh giá lại giá trị tài sản cố định là nhà, vật kiến trúc, trong đó có phương pháp xác định tỷ lệ chất lượng còn lại của nhà, vật kiến trúc.

2. Các địa phương (Sở XD) có thể hướng dẫn phương pháp xác định tỷ lệ chất lượng còn lại của nhà, vật kiến trúc đối với các đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc cấp quản lý của địa phương mình.

Sở Xây dựng Hà Nội căn cứ ý kiến trên để thực hiện công tác quản lý nhà nước theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;

- Lưu VP, KTXD (Nh5).

	(đã ký)

	Trần Văn Sơn